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Úvod

Cestovní ruch představuje jedno z nejdynamičtějších odvětví současné doby a je nedílnou

součástí běžného života. Cestovní ruch svým účastníkům nabízí širokou škálu činností,

jakými jsou možnosti relaxace, regenerace zdraví, sportovní aktivity, načerpání fyzických

a duševních sil nebo poznávání.

Pro turistické oblasti je velmi důležitý a přínosný rozvoj cestovního ruchu,

který vyzdvihuje značku destinace a do rozpočtů přináší nemalé finanční prostředky.

Aby destinace byla konkurenceschopnou, udržela stálé návštěvníky, přilákala nové

a měla jim, co nabídnout, je nutností, aby znala chování přijíždějících návštěvníků,

kteří zde své peníze utrácejí. Segmentace návštěvníků umožňuje vytvářet nabídku služeb

a produktových balíčků, které budou co nejvíce vyhovovat cílovým skupinám. Tento krok

napomůže k tomu, aby se návštěvníci v destinaci cítili dobře, a svými doporučeními

mohou do destinace přilákat nové účastníky.

Při cestování jsou navštěvovány různé turistické destinace. Pro tuto diplomovou práci

bude klíčovou destinací Karlovarský kraj, který je proslulý především lázeňstvím.

V Karlovarském kraji kromě lázeňství návštěvníka zaujme krásná příroda, kulturní akce,

historické památky a možnosti aktivního odpočinku a relaxace. Karlovarský kraj nabízí

ideální podmínky jak pro provozování letních, tak i zimních sportů a aktivit. Významným

motivem k účasti na cestovním ruchu v destinaci je rekreování, trávení volného času

či dovolené.

Tato diplomová práce souvisí s výzkumným projektem Technologické agentury ČR

(TAČR) „Systém pro podporu marketingového rozhodování DestinACE“. V rámci tohoto

projektu probíhalo marketingové šetření v Karlovarském a Plzeňském kraji za účelem

získání primárních dat od návštěvníků a vytvoření profilu návštěvníka dané destinace,

v tomto případě v Karlovarském kraji. Autorka této práce se v roli tazatele aktivně

podílela na získávání těchto dat v oblasti Karlovarského kraje. V České republice

výzkumy tohoto typu realizuje např. destinační agentura CzechTourism, jejíž výsledky

se budou v práci také využity. Diplomová práce bude zaměřena na analýzu získaných

primárních dat, na základě kterých bude následně vytvořen profil návštěvníka destinace

Karlovarský kraj. Navrženo bude několik doporučení, která by napomohla v dalším

rozvoji cestovního ruchu v destinaci.
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1 Cíle a metodika práce

Cílem této diplomové práce je analyzovat poptávku na trhu cestovního ruchu ve zvolené

destinaci s následnou profilací návštěvníka destinace a navržením zlepšujících opatření

a doporučení pro objekty cestovního ruchu působící v této destinaci.

Splněním několika dílčích cílů bude naplněn hlavní cíl diplomové práce. Prvním dílčím

cílem je zpracování rešerše sekundárních dat související s řešenou problematikou.

Druhým dílčím cílem je charakterizovat vybranou turistickou destinaci, se kterou bude

souviset analýza poptávky. Posledním dílčím cílem je z výsledků analýzy vytvořit profil

návštěvníka destinace, na základě kterého budou navržena zlepšující opatření

a doporučení pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu v Karlovarském kraji.

Pro identifikaci profilu návštěvníka destinace bylo využito kvantitativního výzkumu.

Některé z otázek vyskytující se v tomto dotazníkovém šetření jsou však charakteristické

pro výzkum kvalitativní. Na základě dotazníkového šetření je provedena analýza

poptávky cestovního ruchu v destinaci, zaměřující se především na motivaci účastníka

k cestě a spokojenost se službami v destinaci. Dotazník využitý pro tento výzkum byl již

v dřívějších analýzách otestován na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích pro

destinace v jižních Čechách. V dotazníku bylo využito několik typů otázek.

První skupinovou jsou otázky otevřené, kdy respondent mohl vyjádřit svůj vlastní názor.

Polouzavřené otázky dávají respondentovi možnost výběru z odpovědí, ale i volnost

k vyjádření. Uzavřené otázky nedávají respondentovi možnost vyjádřit vlastní názor,

jsou mu poskytnuty konkrétní odpovědi. Využity byly také škálové otázky, kdy se jedná

o určitý druh uzavřených otázek. Respondent zvolí určitý bod na předložené škále,

čím ohodnotí míru či intenzitu zkoumaného jevu. (Eger & Egerová, 2017)

Dotazování se konalo na území Karlovarského kraje na předem stanovených turistických

místech v časovém horizontu čtyř měsíců, a to od června do září 2019.

Konkrétně se jednalo o 25 turistických míst, jejichž výběr proběhl na základě jejich

návštěvnosti. Dotazování probíhalo pouze osobní formou, kdy dotazník byl

v elektronické podobě, a za pomoci tabletu či smartphonu byl prezentován, v aplikaci

Survey ToGo, respondentům. Dotazník je ve třech jazykových vyhotoveních,

a to v českém, anglickém a německém. Dotazováni byli náhodně oslovení návštěvníci

Karlovarského kraje, a to jak domácí, tak zahraniční, v předem stanoveném čase

a na určeném turistickém místě.

11

Pro marketingový výzkum byla vytvořena kvóta na počet vyplněných dotazníků

ve vybrané destinaci. Plánem pro Karlovarský kraj bylo tisíc vyplněných dotazníků

na konci září 2019, s tím, že v každém měsíci byla stanovena kvóta pro jednotlivá

turistická místa. Kvóta Karlovarského kraje byla splněna na 60 %, kdy počet vybraných

dotazníků činil 591. Dotázaných zahraničních návštěvníků z celkového souboru bylo

60. Z tohoto důvodu byli pro vyhodnocení dat vybráni domácí návštěvníci. Plán pro okres

Karlovy Vary, co se počtu vybraných dotazníků týče, byl 410. Stanovená kvóta nebyla

splněna, finální počet dotazníků byl 347, což odpovídá zhruba 85 % z kvóty.

V okrese Cheb jsou počty vybraných dotazníků výrazně nižší a z celkového plánovaného

počtu 420 dotazníků se vybralo pouze 175, což představuje 42 %. Poslední lokalitou byl

okres Sokolov, kde kvóta činila 170 dotazníků. Ze stanoveného počtu se vybralo

69 dotazníků, tedy 41 % z kvóty. Detailní informace prezentuje příloha B.

Nesplnění stanovených kvót bylo zapříčiněno především nedostatečným počtem tazatelů

pro Karlovarský kraj. Již výše bylo zmíněno, že autorka se také účastnila dotazníkového

šetření v roli tazatele s podílem 284 realizovaných dotazníků z celkového počtu.

Diplomová práce bude v některých částech zaměřena na oblast okresu Karlovy Vary

(Karlovarsko), a to z důvodu nejvyššího počtu vybraných dotazníků v této oblasti.

Pro vyhodnocování dat v rámci analýzy bude u některých otázek využito několik

statistických ukazatelů, a to mediánu, průměru a modusu. Medián bude představovat

výchozí hodnotu hodnocení z důvodu, že oproti průměru není ovlivněn extrémními

hodnotami, které se v souboru nachází. (Souček, 2006). Průměr, který stejně jako medián

rozděluje soubor hodnot na dvě stejné části, je dán podílem součtu všech hodnot a jejich

celkového počtu. Modus pak udává, která z hodnot se v souboru dat vyskytuje nejčastěji.

(Eger & Egerová, 2017).

Výzkumnou otázkou je „Jaký je profil návštěvníka vybrané destinace?“
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2 Literární rešerše

2.1 Charakteristika cestovního ruchu

Cestovní ruch je předmětem zkoumání několika vědních disciplín jako např. ekonomie,

sociologie, geografie, ekologie a další. Existuje tedy nepřeberné množství definic

cestovního ruchu.

Krapf a Hunziker (1942, s. 21) In Kotíková (2013, s. 15) uvedli ve své publikaci

Grundriss der Allgemeine Fremdenverkehrslehre jednu z prvních definic cestovního

ruchu v následujícím znění: „cestovní ruch je soubor vztahů a jevů, které vyplývají

z pobytu na cizím místě, přičemž cílem pobytu není trvalé usídlení nebo výkon výdělečné

činnosti“.

Podle Jakubíkové (2012, s. 18) lze označit cestovní ruch za „pobyt lidí mimo jejich vlastní

prostředí do míst, která jsou vzdálená od místa jejich bydliště, za různými účely,

vyjma migrace a výkonu normální denní práce.“

Goeldner a Ritchie (2014, s. 4) definují cestovní ruch konkrétněji a uvádí, že „cestovní


[…]


domácnosti?

Spíše podprůměrný

Přibližně na úrovni průměru

Spíše nadprůměrný

54 Zkuste, prosím, odhadnout, jaké

jsou Vaše přibližné výdaje během

pobytu v tomto místě na osobu a

den (nepočítejte ubytování):

55 Zkuste, prosím, odhadnout, jaké

jsou Vaše přibližné výdaje během

pobytu v tomto místě na osobu a

den (nepočítejte ubytování):

Výdaje v EUR

Výdaje v USD

Výdaje v Kč

56 Zkuste, prosím, odhadnout, jaké

jsou Vaše přibližné výdaje během

pobytu v západních Čechách na

osobu a den (nepočítejte

ubytování):

57 Zkuste, prosím, odhadnout, jaké

jsou Vaše přibližné výdaje během

pobytu v západních Čechách na

osobu a den (nepočítejte

ubytování):

Výdaje v EUR

Výdaje v USD

Výdaje v Kč

58 Uveďte/odhadněte prosím Vaše

výdaje na ubytování za osobu a

noc během pobytu v tomto místě:

59 Uveďte/odhadněte prosím Vaše

výdaje na ubytování za osobu a

noc během pobytu v tomto místě:

Výdaje v EUR

Výdaje v USD

Výdaje v Kč

60 Uveďte/odhadněte prosím Vaše

výdaje na ubytování za osobu a

noc během pobytu v západních

Čechách:

61 Uveďte/odhadněte prosím Vaše

výdaje na ubytování za osobu a

noc během pobytu v západních

Čechách:

Výdaje v EUR

Výdaje v USD

Výdaje v Kč

62

63 Místo dotazování hrad Loket

Svatošské skály

přírodní rezervace SOOS

hrad Vildštejn

hrad Seeberg (Ostroh)

městské centrum Františkových
Lázní

hrad Cheb

chebské náměstí

Krajinka

Diana

Grandhotel Pupp

Vřídlo

Mlýnská kolonáda Karlovy Vary

Muzeum Moser KV

Becherplatz

Park Boheminium

městské centrum Mariánských

Lázní

obora Hvozd

záměk Kynžvart (Lázně Kynžvart)

hrad a zámek Bečov nad Teplou

Klínovec – rozhledna

město Boží Dar

zámek Valeč

pivovar Chyše

lázně Jáchymov

naučná stezka Kladskými rašeliništi

Statek Bernard

Permon Sokolov

cyklostezka Sokolov

zámek Ostrov

staré náměstní Ostrov

Háj u Aše

Skoky u Žlutic

Andělská Hora

klášter Teplá

Příloha B: Porovnání kvót s počtem vybraných dotazníku na turistických místech

destinace

Okres Místo Kvóta celkem Vybráno

Karlovy Vary Centrum města Karlovy Vary 150 124

Svatošské skály 30 25

Bečov nad Teplou 30 25

Jáchymov 50 50

Ostrov 35 35

Valeč 30 15

Chyše 25 16

Boží Dar 30 29

Červená jáma (Horní Blatná) 30 28

Cheb Cheb 60 60

Františkovy Lázně 80 40

Přírodní rezervace SOOS 40 7

Vildštejn 25 0

Seeberg – Ostroh 25 10

Centrum města Mariánské Lázně 60 15

Boheminium Mariánské Lázně 40 13

Zámek Kynžvart 30 10

Kladská 30 20

Teplá-klášter 30 0

Sokolov Sokolov 50 25

Loket 60 20

Statek Bernard 30 24

Krásno 30 0

Celkem 1 000 591

Příloha C: Kategorizace DMO
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práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: cestovní ruch, destinace, tržní segmentace, profil návštěvníka, analýza

poptávky, Karlovarský kraj.

Předložená diplomová práce je zaměřena na sestavení profilu návštěvníka vybrané

destinace. Cílem této práce je analyzovat poptávku na trhu cestovního ruchu ve zvolené

destinaci s následným sestavením profilu návštěvníka destinace Karlovarský kraj

a navržení zlepšujících opatření a doporučení pro subjekty cestovního ruchu působící

v této destinaci. Nejprve je charakterizován cestovní ruch, jeho druhy a formy, dále jsou

nadefinovány objekty a subjekty cestovního ruchu. Následně je vymezen trh cestovního

ruchu tvořený nabídkou a poptávkou a poté je blíže přiblížena vybraná destinace

Karlovarský kraj a atraktivity nacházející se na jejím území. Analýza poptávky probíhala

na základě dotazníkového šetření. Celkový počet vybraných dotazníků od českých

i zahraničních turistů je 591, z čehož zahraniční činí 60. Na základě výsledků této analýzy

jsou navrhnuta zlepšující opatření a doporučení pro další rozvoj cestovního ruchu

v destinaci.

Abstract

Kelešová, M. (2020). Visitor´s profile of a chosen tourism destination. (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Tourism, destination, market segmentation, visitor´s profile, demand

analysis, Karlovy Vary Region.

The submitted master´s thesis is focused on compiling the profile of the visitor of the

chosen destination. The aim of this work is to analyze the demand on the tourism market

in the chosen destination with the subsequent compilation of the profile of the visitor

to the destination Karlovy Vary Region and proposing improving measures

and recommendations for tourism operators operating in this destination. First, tourism,

its types and forms are characterized, then the objects and subjects of tourism are defined.

Subsequently, the tourism market is defined, consisting of supply and demand, and then

the chosen destination Karlovy Vary Region and the attractions located on its territory

are closer to each other. The demand analysis was based on a quwstionnaire survey.

The total number of selected questionnaires from Czech and foreign tourists

is 591, of which 60 are foreign. Based on the results of this analysis, improving measures

and recommendations for further development of tourism in the destination are proposed.