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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka ve své diplomové práci řeší stanovení profilu návštěvníka destinace Karlovarský kraj, respektive

v některých částech specificky okresu Karlovy Vary a města Karlovy Vary. Studentka využívá dat

z realizovaného dotazníkového šetření v rámci výzkumného projektu, ve kterém působila jako tazatelka.

Teoretická rešerše je odpovídající tématu, využití zahraničních zdrojů je omezené.

V kapitole 3 je představena analyzovaná destinace s využitím odpovídajících statistických ukazatelů.

Studentka řeší úroveň Karlovarského kraje, kterou v některých pasážích srovnává s okresem Karlovy Vary

a městem Karlovy Vary. Toto zaměření práce bylo diskutováno s vedoucím práce a vyplývá z omezení,

které přinesla realizace dotazníkového šetření a které studentka bere při zpracování dat v potaz. Další

kapitoly pak představují vyhodnocení získaných informací, studentka zjištěný profil návštěvníků vhodně

srovnává s výstupy výzkumu agentury Czechtourismus. Studentka nevyužívá statistického testování, údaje

zpracovává především s využitím kontingenčních tabulek.
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Na zjištěné informace o destinaci a jejich návštěvnících navazuje studentka stanovením vhodných

doporučení, které se omezují na oblast Karlovarska (toto bylo diskutováno s vedoucím práce, ale v práci

explicitně zachyceno není). Navržená opatření jsou odpovídající situaci, logická a dostatečně rozpracovaná

(kap. 6.1 a 6.2), v kap. 6.2 studentka přímo reaguje na zjištěný profil návštěvníka. Jejich realizace pak závisí

na aktérech cestovního ruchu v regionu. V kap. 6.3 jsou další doporučení, která spíše vzešla z informací

návštěvníků a která autorka už detailněji nerozpracovává.

Celkově studentka vhodně využívá zjištěných primárních dat (s vědomím jejich menší vypovídací

schopnosti a omezení), práce tak má logickou strukturu a navrhuji ji hodnotit ještě klasifikačním stupněm

výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaká omezení má zjištěný profil návštěvníka? Porovnejte údaje ČSÚ o turistech v kraji a strukturu

návštěvníků dle dotazníkového šetření.

V Plzni, dne 9. 6. 2020 Podpis hodnotitele